
ATTO N. DD 10590 DEL 13/11/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali

  

OGGETTO

Determinazini  in  ordine  all’aggiornamento  del  piano  di  Dimensionamento  Operativo  delle  Autonomie
Scolastiche  del  Primo  Ciclo  di  Istruzione  aventi  sede  nel  territorio  del  Comune  di  Milano  per  l’Anno
Scolastico 2025/2026

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Candiani Edoardo Marco - Area Presidio Gestione Sicurezza e
Controllo Servizi Territoriali

1



IL DIRETTORE (Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali)

PREMESSE

Considerato che:
- con D.G.R. n. 2784 del 15 luglio 2024, Regione Lombardia ha approvato le indicazioni per la redazione dei
piani  provinciali  per  l’organizzazione  della  rete  scolastica  e  dell'offerta  formativa  dell’anno  scolastico
2025/2026, stabilendo, inoltre, che l’iter del Piano Programmatorio Provinciale debba concludersi entro il 15
novembre 2024;
- in base al provvedimento di cui sopra, le Province e la Città Metropolitana di Milano devono provvedere al
dimensionamento delle Istituzioni scolastiche, tenuto conto delle deliberazioni dei Comuni – che hanno la
competenza  ai  sensi  dell'articolo  139,  comma  1,  del  D.  Lgs.  n.  112/1998  per  quanto  attiene  al
dimensionamento delle Scuole dell’infanzia e del primo Ciclo di Istruzione – e previa acquisizione del parere
obbligatorio, ma non vincolante, delle Istituzioni scolastiche interessate, espresso dagli Organi collegiali;

Atteso che: 

- Città Metropolitana di Milano, con nota prot. 123437 del 18 Luglio 2024, ha comunicato al Comune di
Milano che: «Gli Istituti scolastici I.C. Trilussa di Milano (MIIC8AF001), con 590 iscritti per l’a.s. 2024-25
e  I.C.  Cinque  Giornate  (MIIC8DX00L)  con  584  iscritti  (dati  organico  di  diritto  USR)  risultano  non
rispondenti ai suddetti criteri, poiché non rispettano i parametri dimensionali richiesti per il secondo anno
consecutivo (minimo 600 alunni – criterio n. 1 e n. 4 dell’all. A della D.G.R. Lombardia n. 2784 del 15
Luglio 2024) e non sono ubicati in un territorio montano isolato o in situazioni di particolare isolamento
(criterio n. 2).»

Dato atto che:

- con Deliberazione n.1228 del 10 ottobre 2024, la Giunta Comunale ha approvato l’aggiornamento del piano
di Dimensionamento Operativo delle Autonomie Scolastiche del Primo Ciclo di Istruzione aventi sede nel
territorio del Comune di Milano per l’Anno Scolastico 2025/2026, stabilendo che:

• la proposta di trasformazione delle istituzioni scolastiche "Trilussa" e "Via Val Lagarina" risponde alla
volontà dell’Amministrazione di garantire un adeguato presidio scolastico ed educativo del quartiere di
Quarto Oggiaro, perseguibile attraverso il mantenimento di due autonomie scolastiche, con un numero
adeguato di iscritti;

• nel caso non fosse necessario procedere al dimensionamento dell’IC "Trilussa", non sarebbe interesse
dell’Amministrazione Comunale  provvedere  alla  trasformazione delle  due autonomie,  condividendo
anche quanto riportato nel parere trasmesso dall’IC "Via Val Lagarina".

Preso atto che:

per  quanto  di  competenza,  dalle  diverse  interlocuzioni  avute  con  l’Ufficio  Scolastico  Regionale  si  è
convenuto che ci siano le condizioni per non procedere alla trasformazione delle due Istituzioni Scolastiche
IC Trilussa e IC Val Lagarina, anche in considerazione del fatto che la trasformazione così come proposta
non ridurrebbe il numero di Dirigenti Scolastici.

Dato altresì atto che:

la stessa Deliberazione della Giunta Comunale n. 1228 del 10 ottobre 2024 rimandava, in caso fosse venuta
meno la necessità della trasformazione delle due istituzioni scolastiche, ad una successiva Determinazione
Dirigenziale che stralciasse dall’aggiornamento del Piano la suddetta trasformazione.

2



VISTO

✔ gli artt. 48, 49 e 134 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

✔ l'art. 43 dello Statuto del Comune di Milano;

✔ la Legge 15 marzo 1997, n. 59: "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle
regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa";

✔ il D.lgs. 31 marzo 1998, n. 112: "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle
regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15/3/1997, n. 59", con riferimento
all'art. 139 comma 1;

✔ il D.P.R. 18 giugno 1998, n. 233: "Regolamento recante norme per il dimensionamento ottimale
delle istituzioni Scolastiche e per la determinazione degli organici funzionali dei singoli istituti, a
norma dell'art. 21 della legge 15/3/1997, n. 59";

✔ il  D.P.R.  8  marzo  1999,  n.  275:  "Regolamento  recante  norme  in  materia  di  autonomia  delle
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15/3/1997, n. 59;

✔ la D.G.R. n. 1456 del 27 novembre 2023;

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n.1228 del 10 ottobre 2024;

✔ la D.G.R. n. 2784 del 15 luglio 2024;

DETERMINA

1) Di prendere atto delle interlocuzioni con l’Ufficio Scolastico Regionale, dalle quali risulta che ci siano le
condizioni  per  non procedere  alla  trasformazione delle  due Istituzioni  Scolastiche "Via Val  Lagarina" e
"Trilussa" per l’anno scolastico 2025/2026;

2) di disporre la pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio on-line.

IL DIRETTORE (Area Presidio Gestione Sicurezza e Controllo Servizi Territoriali)
Edoardo Marco Candiani (Dirigente Adottante)

3


		2024-11-13T06:34:17+0100
	Edoardo Marco Candiani




